
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: D.lgs. n. 171 del 4 agosto 2016, art. 2 comma 1 – DGR n.  351 del 13 marzo 2023 – 
Sostituzione del componente Agenas nella Commissione per la formazione dell’elenco 
degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Generale delle Aziende 
Sanitarie Territoriali delle Marche (AA.SS.TT.)

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Risorse Umane e Formazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Risorse 
Umane e Formazione e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva 
né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di sostituire nella Commissione istituita con DGR n. 351 del 13 marzo 2023 per la 
formazione dell’elenco degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Generale 
delle Aziende Sanitarie Territoriali delle Marche la dott.ssa Lorenza Bardin con la dott.ssa 
Marta Branca, quale componente dell’Agenas.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’art. 2 comma 1 del dlgs 171/2016 prevede che “le regioni nominano direttori generali 
esclusivamente gli iscritti all'elenco nazionale dei direttori generali di cui all'articolo 1. A tale fine, 
la regione rende noto, con apposito avviso pubblico, pubblicato sul sito internet istituzionale 
della regione l'incarico che intende attribuire, ai fini della manifestazione di interesse da parte 
dei soggetti iscritti nell'elenco nazionale. La valutazione dei candidati per titoli e colloquio è 
effettuata da una commissione regionale, nominata dal Presidente della Regione, secondo 
modalità e criteri definiti dalle Regioni, anche tenendo conto di eventuali provvedimenti di 
accertamento della violazione degli obblighi in materia di trasparenza. La commissione, 
composta da esperti, indicati da qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non si trovino 
in situazioni di conflitto d'interessi, di cui uno designato dall'Agenzia nazionale per i servizi 
sanitari regionali, e uno dalla regione, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica omissis…”

Con DGR n. 351 del 13/03/2023 la Giunta Regionale ha costituito, ai sensi dell’art. 2 comma 1 
del d.lgs. 171/2016 e della DGR n. 230 del 27 febbraio 2023, la Commissione regionale per la 
formazione dell’elenco degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Generale delle 
Aziende Sanitarie Territoriali delle Marche (AA.SS.TT.) come di seguito indicato:

 dott. Riccardo Centurioni, Medico in quiescenza, già Direttore della Struttura Complessa 
Medicina interna ed Ematologia dell’Area vasta n. 3 del P.O. di Civitanova
Marche con funzioni di Presidente;

 prof. Stefano Marasca, Professore ordinario del Dipartimento di Management
dell’Università Politecnica delle Marche;

 dott.ssa Lorenza Bardin, Responsabile di incarico di alta professionalità presso l’Area
Sanità e Sociale della Regione Veneto, componente designato dall’Agenas.

Con nota acquisita agli atti prot. n.  311057 del 17 marzo 2023 la dott.ssa Lorenza Bardin, 
componente designato dall’Agenas, ha rinunciato all’incarico.

Con nota acquisita agli atti prot. n. 319152 del 20 marzo 2023 l’Agenas ha designato un nuovo 
componente nella persona della dott.ssa Marta Branca, Direttore del Dipartimento Area 
Amministrativa dell’Agenas.

L’Assessore alla Sanità con nota a verbale del 20 marzo 2023 ha ritenuto necessario procedere 
alla sostituzione del componente dell’Agenas nella Commissione istituita con DGR n. 351/2023 
e la Giunta Regionale ha incaricato quindi la Dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione 
di procedere alla redazione della deliberazione di sostituzione ai sensi dell’art. 21 del 
regolamento interno. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Per le ragioni evidenziate si propone alla Giunta Regionale l’adozione della presente 
deliberazione al fine di sostituire nella Commissione istituita con DGR n. 351 del 13 marzo 2023 
la dott.ssa Lorenza Bardin con la dott.ssa Marta Branca, quale componente dell’Agenas .
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                                                   Il responsabile del procedimento
Paola Cercamondi

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Paola Cercamondi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore ad interim del Dipartimento Salute
Filippo Masera

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 386 del 20 marzo 2023
	Allegati: 386.pdf  -  E21BF64BAC5DF8D11B05E960A80FAB40A4D571A75450B82679EEC5292EB7147D
		contact.01
	2023-03-23T09:55:41+0100
	location.01
	PAOLA CERCAMONDI
	reason.01


		contact.02
	2023-03-23T11:35:18+0100
	location.02
	PAOLA CERCAMONDI
	reason.02


		contact.03
	2023-03-23T12:41:00+0100
	location.03
	Filippo Masera
	reason.03


		contact.04
	2023-03-23T16:11:38+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2023-03-23T18:25:07+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




